## VARIANTES LECTIONES

interueniendum *edd.* et *l.* <sup>h</sup> *deest l.*

## NOTÆ.

- <sup>a</sup> II Tim. 2, 4.
- <sup>b</sup> Philipp. 3, 17.
- <sup>c</sup> Cf. supra, cap. 4.

- <sup>d</sup> Cf. supra, c. 4, 9.
- <sup>e</sup> Cf. supra, c. 5, 6.

tantur; utrum in eo solo, quod arma non portant nec publice coniugati sunt.

5. Inquirendum etiam, si ille<sup>a</sup> seculum dimissum habeat, qui cotidie possessiones suas augere quolibet modo, qualibet arte, non cessat, suadendo de coelestis regni beatitudine, comminando de aeterno supplicio inferni, et sub nomine Dei aut cuiuslibet sancti tam divitem quam pauperem, qui simpliciores naturae sunt, et minus docti atque cauti inveniuntur<sup>b</sup>; si rebus suis expoliant, et legitimos heredes eorum exheredant, ac per hoc plerosque<sup>c</sup> ad flagitia et sceleria propter inopiam, ad quam per hoc fuerint devoluti, perpetranda compellunt, ut quasi necessario furia et latrocinia exerceant, cui paterna rerum<sup>d</sup> hereditas, ne ad eum perveniret, ab allo praerupta est.

6. Iterum inquirendum, quomodo seculum reliquisset, qui cupiditate ductus propter adipiscendas res quas alium vidit possidentem, homines ad perjuria et falsa testimonia praecio conducti, et advocatum sive praespositum non iustum ac Deum timentem, sed crudelē ac cupidū ac perjuria parvipendentem, inquirit, et ad inquisitionem rerum non qualiter, sed quanta adquirat<sup>e</sup>.

7. Quid de his dicendum, qui quasi ad amorem Dei et sanctorum, sive martyrum sive confessorum, ossa et reliquias sanctorum corporum de loco ad locum transferunt, ibique novas basilicas construant, et quoscumque potuerint, ut res suas illue tradant, instantissime adhortantur. Ille siquidem vult ut videatur quasi bene facere, seque propter hoc factum bene meritum apud Deum fieri, quibus potest persuadere episcopis. Palam sit<sup>f</sup> hoc ideo factum, ut ad aliam perveniat potestatem.

8. Miramur unde accidisset, ut is qui se constitutar seculum reliquisse, neque omnino vult consentire ut ipse a quolibet secularis vocetur, armatos<sup>g</sup> homines velit et propria retinere, cum ad eos qui nondum in totum seculum renunciaverunt hoc pertineat: ad ecclesiasticos vero quomodo iuste pertineat, penitus ignoramus, nisi illi nobis insinuaverint qui haec quasi licita usurpare non dubitant.

9. Quid<sup>h</sup> unusquisque Christo in baptismo promittat, vel quibus causis abrenunciat; ut quamvis unicuique christiano considerandum sit, specialiter tamen ab ecclesiasticis inquirendum, qui laicis ipsius promissionis et abrenunciationis in sua vita exem-

#### VARIANTES LECTIONES.

<sup>i</sup> p. qui 4. <sup>j</sup> paternarum 4. 2. <sup>k</sup> inquirit corr. adquirat 4. <sup>l</sup> episcopis palam sit 4. <sup>m</sup> ita textum restituere mihi visus sum; armatos hom : : : : et p. retinere corr. armatus homo cum sit, et p. velii retinere 4. <sup>n</sup> quea corr. cuius 4. <sup>o</sup> paucitatem corr. utilitatem 4. <sup>p</sup> probet corr. probis 4. <sup>q</sup> reuerendus corr. praeferendus 4.

#### NOTÆ.

<sup>a</sup> Libellus precum Marcellini et Faustini, pag. 83, contemplū rerum sacerdotalium et humanæ gloriæ, ad quam plerique affectant, etiam qui se seculo et concupiscentia carnis abrenuntiasse gloriuntur. <sup>b</sup> Hieronymus in epistola ad Rusticum: « Vidi ego quosdam, postquam renuntiavere sacerdotalium vestimentis duntaxat et vocis professione, non rebus, nihil de pristina conversatione mutasse. » BALUZ.

<sup>c</sup> Hieronymus in epitaphio Nepotiani: « Alii nummum addant nummo, et marsupium suffocantes, matronarum opes venentur obsequis, sint ditiones monachii quam fuerant sacerdtales. » ID.

<sup>d</sup> Cf. supra, c. 5, 6.

<sup>e</sup> Id est, exerceat, excusat, emendet, meliores reddat.

<sup>f</sup> Cf. supra, c. 44.]

A plum praeb re debent. Hic diligentissime considerandum est, et acutissime distinguendum, quae sectande vel neglegendo unusquisque nostrum ipsam suam promissionem et abrenuntiationem vel conservet vel irritam faciat; et quis sit ille satanas, sive adversarius, cuius<sup>h</sup> opera vel pompa in baptismō renunciavimus. Hic autem conspitieundum est, ne perversa unusquisque faciendo, illum quislibet nostrum sequatur cui iamdudum in baptismō renunciavimus.

10. In quo canonum vel in cuius sancti patris regula constitutum sit, ut invitū quislibet aut clericus aut monachus fiat, aut ubi Christus preecepisset aut quis apostolus praedicasset, ut de nolentibus et invitū, et vilibus personis, congregatio fieret in ecclesia vel canonicorum vel monachorum.

B 11. Quam utilitatem<sup>i</sup> conferat ecclesiae Christi, quod is qui pastor vel magister nec cuiuscumque venerabilis loci esse debet, magis studet in sua conversatione habere multos quam bonos, et non tantum probet<sup>j</sup> quam multitudine hominum delectatur, plus studet ut suus clericus vel monachus bene cantet et legat, quam iuste et beate vivat. Quamquam non solum misime in ecclesia contempnenda sit cantandi vel legendi disciplina, sed etiam omnimodis exercenda. Sed si utrumque cuiilibet venerabili loco accedere potest, tolerabilius tamen ferendum nobis videtur imperfectione cantandi, quam vivendi. Et quamvis bonum sit, ut ecclesiae pulchra sint aedificia, preferendus<sup>k</sup> tamen est aedificiis bonorum morum ornatus et culmen; quia, in quantum nobis videtur, structio basilicarum veteris legis quaudam trahit consuetudinem; morum autem emendatio proprie ad novum testamentum et christianam pertinet disciplinam. Quod si Christus et apostoli, et qui apostolos recte secuti sunt, in ecclesiastica disciplina sunt sequendi, aliter nobis in multis rebus facendum est quam usque modo fecissemus, multa de usu et consuetudine nostra auferenda, et non minus multa, quae actenus non fecimus, facienda.

C 12. Qua<sup>l</sup> regula monachi vixissent in Gallia, priusquam regula sancti Benedicti in ea tradita fuisse, cum legamus sanctum Martinum et monachum suisse et sub se monachos habuisse, qui multo ante sancto Benedicto fuit.

D 13. De sanctimonialium et ancillarum Dei conversione.

## CAPITULARE DE EXPEDITIONE EXERCITALI (AN. 811, Aquis).

Editum a Baluzio ex codicibus Palatino bibliothecae Vaticanae et Sancti Vincentii Netensis, denuo ope codicis Parisiensis inter Supplementa latina n. 75 recognovimus.

ITEM UNDE SUPRA DE ANNO UNDECIMO.

*De causis propter quas homines exercitalem obedi-  
tionem a dimittere solent.*

4. In primis discordantes sunt, et dicunt quod episcopi, abbates, et eorum advoeati potestatem non habeant de eorum tonsis clericis et reliquis hominibus. Similiter et comites de eorum pagensis non habeant potestatem.

2. Quod pauperes se reclamant expoliatos esse de eorum proprietate. Et hoc aequaliter clamant super episcopos et abbates et eorum advocates, et super comites et eorum centenarios.

3. Dicunt etiam, quod quicumque proprium suum episcopo, abbat, vel comiti, aut iudici, vel centenario dare noluerit, occasiones querunt super illum pauperum, quomodo eum condemnare possint, et illum semper in hostem faciant ire, usque dum pauper factus, volens nolens suum proprium tradat aut vendat; alii vero qui traditum habent, absque ullius inquietudine domi residenceant.

4. Quod episcopi et abbates, sive comites, dimittunt eorum liberos homines ad casam in nomine ministerialium. Similiter et abbatissae. Hi sunt falconarii, venatores, telonearii, praepositi, decani, et alii qui missos recipiunt et eorum sequentes.

5. Dicunt etiam alii, quod illos pauperiores constringant et in hostem ire faciant, et illos qui ha-

bent quod dare possint, ad propria dimittunt.

6. Dicunt ipsi comites, quod alii eorum pagenses non illis obediant, nec bannum domini imperatoris adimplere volunt, dicentes quod contra missos domini imperatoris pro beribanno debeant rationem reddere; nam non contra comitem; etiam et si comes suam domum illi in bannum miserit, nullam exinde habeat reverentiam, nisi intret in dominum suum, et faciat quaecumque ei libitum fuerit.

7. Sunt etiam alii qui dicunt se esse homines Pipini <sup>b</sup> et Chluduici, et tunc proflentur se ire ad servitium dominorum suorum, quando alii pagenses in exercitum pergere debent.

8. Sunt iterum et alii qui ramanent, et dicunt quod seniores eorum domi resideant, et debeant cum eorum senioribus pergere ubicunque iussio domini imperatoris fuerit. Alii vero sunt qui ideo se commendant ad aliquos seniores, quos sciunt in hostem non profecturos. Quod super omnia maius sunt inobedientes ipsi pagenses comiti et missos occurrentes, quam antea fuissent.

9. De illis hominibus, qui parentes eorum, matrem, aut materteram, aut patruelam, aut quemlibet de sua genealogia occidunt, ut per illis non sint conquisi. Sunt et alii qui de ipsa genealogia non debent esse inclinati, altamen sunt propter illam occasionem inclinati.

## NOTÆ.

<sup>a</sup> Ita codices; expeditionem legendum esse videtur.

<sup>b</sup> Pippinus anno 810 obierat.

## CAPITULARE DE EXERCITALIBUS (811).

Capitulare hoc existat in Ansegisi libro III, capp. 54-55 et appendice II; capp. 34 et 35; post capitularia annorum 809 et 810 et ante capitularia annorum 811 et 812; editionem ejus Langobardicam ex capitularibus Caroli legibus Langobardicis additis excepti.

1. Si quis <sup>1</sup> super missum dominicum <sup>2</sup> cum collecta et armis venerit, et missaticum illi iniunetur contradixerit, aut contradicere voluerit, et hoc <sup>3</sup> ei adprobatum fuerit, quod se sciens contra missum dominicum ad resistendum venisset, de vita componat <sup>4</sup>; et si negaverit, cum 12 suis iuratoribus se idoneare studeat <sup>5</sup>, et pro eo quod cum collecta contra missum dominicum armatus venerit ad resistendum <sup>6</sup>, bannum dominicum componat. Simili modo dominus imperator de suis vassis iudicavit. Et si servus hoc fecerit, disciplinae corporali subiaceat.

2. Si quis <sup>8</sup> dominum alienam cuilibet <sup>9</sup> fregerit, quicquid exinde per virtutem <sup>10</sup> abstulerit, aut rapuerit, vel furaverit <sup>11</sup>, totum secundum legem et ewah <sup>12</sup> illi cuius domus fuerit fracta et exsoliata, in triplo componat, et insuper bannum nostrum <sup>13</sup> solvat. Si vero servus hoc fecerit, sententiam superiorem accipiat, et insuper secundum suam legem compositionem faciat.

3. Si quis <sup>14</sup> liber homo <sup>15</sup> aliquod tale damnum cuilibet fecerit, pro quo plenam compositionem facere non valeat, semetipsum in wadiam pro servum dare

## VARIANTES LECTIONES

<sup>1</sup> q. liber M. <sup>2</sup> d. m. V. Vn. <sup>3</sup> et si h. ei V. Vn. <sup>4</sup> c. et res eius ad publicum denunciavit Vn. E. <sup>5</sup> f. faciat V. et Ansegis. <sup>6</sup> ad r. uenit V. Vn. <sup>7</sup> Capitibus 2-6, in editionibus legis Langob. 30-58 signata, ibi et in codice Vn. titulus adjicitur: Kapitula de exercitalibus. <sup>8</sup> q. in expeditione d. V. Vn. E. <sup>9</sup> cuiuslibet V. Vn. Est. <sup>10</sup> uim A. V. Vn. <sup>11</sup> furatus fuerit V. Vn. E. <sup>12</sup> et euuam desunt in codd. Lang. <sup>13</sup> dominicum ed., deest V. <sup>14</sup> deest A. <sup>15</sup> h. in eadem V. Vn. h. in eadem expeditione Est.

' studeat, usque dum plenam compositionem adimplent'.

. 4. Si quis ' messes ' aut anonas in hoste super bannum dominicum rapuerit, aut furaverit vel paraverit ' , aut cum caballis vastaverit, aestimato damno secundum legem in triplum componat. Et si

## CAPITULA FRANCICA.

5. Si aliquis Saxonem comprehendenter absque furto aut absque sua propria aliqua re, dicens quod illi habeat ' damnum factum, et hoc contendere voluerit, in iudicio aut in campo aut ad crucem licentiam habeat. Si vero hoc noluerit, cum suis iuratibus ipse liber homo se idoniare faciat. Et si servum cuiuslibet absque aliqua conprobatione comprehendenter, ipse servus aut ad aquam ferventem aut

ad aliud iudicium se idoniare faciat.

6. Si aliquis Saxonem caballos in sua messe invenerit, et ipsos caballos inde ducere pro suo damno ad conprobandum voluerit, si quis liber homo hoc ei contradixerit aut aliquod matum pro ' hoc ei ' fecerit, tripla compositione secundum legem et secundum eam ' contra eum emendare studeat, et insuper bannum dominicum solvat, et manum perdat pro eo quod inobediens fuit contra praeceptum domini imperatoris, quod ipse pro pace statuere iussit. Si servus hoc fecerit, secundum suam legem omnia in triplum restituat, et disciplinae corporali subiaceat.

A liber homo hoc fecerit, bannum dominicum pro hac re ' componere cogatur; servus vero secundum suam legem triplam compositionem damnum in loco restituat, et pro banno ' disciplina corporali subiaceat.

## CAPITULA LANGOBARDICA.

5. Sic ' quoque qualibet persona ' de hoc quod interpellatus ' fuerit, praesentaliter aut emendet, aut sacramentum reddat solus, quod nec ipse fecerit, nec qui fecisset, sciat. Accusator vero prius iuret, quod non eum se sciente iniuste interpellasset ' .

B

6 ' . De his vero personis, quae longe a palatio quasi in via remaneant expectantes semiorem snum, et depraedationes fecerint, comes aut minister eius quicquid contra legem fecerint, absque ulla excusatione emendare faciant. Si vero de iniustitia contendere voluerint, constringat, aut velint vel nolint, ut institutam faciant. Si vero quisquam ' in sua superbia adeo contenderit, ut ibidem interfactus sit, incompositus iaceat; et neque senior neque propinquus eius pro hoc nullam saudam portet, aut commotionem faciat; et si fecerit, nobis et populo nostro C inimicus annotetur.

## VARIANTES LECTIONES.

<sup>1</sup> semetipsum innadiare ei studeat V. Vn. Est. <sup>2</sup> ita Ansegius V. Vn. Est. M.; reliqui faciat. <sup>3</sup> hoc caput anterioris antecedit in Fl. <sup>4</sup> q. in eadem (scilicet expeditione) V. Vn. <sup>5</sup> messem aut annonam V. Vn. etc. <sup>6</sup> usurpauerit ed. <sup>7</sup> p. h. re desunt loco raso A. <sup>8</sup> ' damno A. Ansegis. reliqui banno. <sup>9</sup> liceat Corb. <sup>10</sup> deest Corb. <sup>11</sup> deest Corb. <sup>12</sup> eouam corr. euanam, et supra id est legem Corb. <sup>13</sup> ita correcti; codd. Si q. <sup>14</sup> p. in eadem V. Vn. p. in eadem expeditione Est. <sup>15</sup> interpellata V. Vn. E. ed. <sup>16</sup> i. et si iurare non praesumpserit ipsum sacramentum A. addit. et si iurare non praesumpserit, XV sol. componat Fl. <sup>17</sup> hoc caput deest in A. Fl. et Lond. edidit ex Est M. <sup>18</sup> quinquam V. quinq; Vn.

## ENCYCLICA AD ARCHIEPISCOPOS DE DOCTRINA.

(*Hanc encyclicam videsis inter epistolas Caroli Magni, Patrologia tomo XC VIII; Odilberti vero responsum in appendice ad easdem epistolas, tomo eodem.*)

## CAPITULARE BONONIENSE (Octobr.).

Editum est anno 811 post d. vii Idus Oct., quo Carolus annum regni 44 inierat, Bononiae ubi, Einhardo in Annalibus teste, classem recens constructam inspiciebat. A Baluzio ex codicibus Palatino bibl. Vaticana et S. Vincentii Metensis vulgatum, jam auctoritate codicum Parisiensium 1. bibliotheca reg. n. 4995, et 2. bibl. ejusdem inter Suppl. latina n. 75, emendatum quoque anno restitutum iterum edimus.

CAPITULA QUAE DOMNUS IMPERATOR CONSTITUIT BONO-  
NIAC, QUAE EST IN LITTORE MARIS, ANNO REGNI SUI  
44, MENSE OCTOBRI, INDICIONE 5 ' .

1. Quicumque liber homo in hostem bannitus fuerit, et venire contempserit, plenum heribannum ' , id est solidos sexaginta, persolvat, aut si non ha-

D buerit unde illam summam persolvat, semetipsum pro wadio in servitium ' principis tradat, donec per tempora ipse bannus ab eo fiat persolutus. Et tunc iterum ad statum libertatis suae revertatur. Et si ille homo qui se propter heribannum in servitium ' tradidit, in illo servitio defunctus fuerit. heredes

VARIANTES LECTIONES.

<sup>1</sup> Vl. 2. et Badue; false. <sup>2</sup> heirbanum 1. constanter. heirbanum secundum legem Francorum componat id est sol. 60 persolvat. V. Vn. E. M. <sup>3</sup> servitium usque servitium deest. 1. <sup>4</sup> servitium usque servitium deest 1.

elus hereditatem quae ad eius pertinent \* non A perdant, nec libertatem, nec de ipso heribanno obnoxii fiant.

2<sup>o</sup>. Ut non per aliquam occasionem, nec de wacta, nec de scara, nec de warda <sup>b</sup>, nec pro heribergare <sup>c</sup>, neque pro alio banno, heribannum comis exactare praesumat, nisi missus noster prius heribannum ad partem nostram recipiat, et ei suam tertiam partem exinde per iussionem nostram donet <sup>d</sup>. Ipse vero heribannum non exactetur neque in terris neque in mancipiis, sed in auro et argento, palleis adque arunis, et animalibus atque peccoribus, sive talibus speciebus <sup>e</sup> quae ad utilitatem pertinent.

3. Quicumque homo nostros honores habens in ostem bannitus fuerit, et ad condictum placitum non venerit, quod <sup>f</sup> diebus post placitum condictum venisse conprobatus fuerit <sup>g</sup>, tot diebus abstineat a carne et vino.

4. Quicumque absque licentiam vel permissione principis de hoste reversus fuerit, quod factum Franci <sup>h</sup> herisliz dicunt, volumus ut antiqua constitutio, id est capitalis sententia, erga illum puniendum custodiatur.

5. Quicumque ex his qui beneficium principis habent, parem suum contra hostes communes in exercitu pergentem dimiserit, et cum eo ire vel stare noluerit, honorem suum et beneficium perdat.

6. Ut in hoste nemo parem suum vel quemlibet alterum hominem bibere roget. Et quicumque in exercitu hebrius <sup>i</sup> inventus fuerit, ita excommunicetur, ut in bibendo sola aqua utatur, quousque male fecisse cognoscatur.

7. De vasallis dominicis qui adhuc intra casam serviunt, et tamen beneficia habere noscuntur <sup>j</sup>, statutum est, ut quicumque ex eis cum domino imperatore domi remanserint, vasallos suos casatos secum non resineant, sed cum comitem cuius pagenses sunt ire permittat.

#### VARIANTES LECTIONES.

<sup>a</sup> K. M. Langob. c. 128. V. Vn. E. apud Mur. deest in reliquis. <sup>b</sup> heir bare 4. <sup>c</sup> donec 1. <sup>d</sup> utilis speciabilibus 1. <sup>e</sup> deest 1. <sup>f</sup> codex Weissenaugiensis in Alamanna monasterii legit : franci et alamanni herisliz. <sup>g</sup> beneficia non habent C. Weissenaugiensis Ansegisi. <sup>h</sup> ad in h. 1. <sup>i</sup> victus 2 <sup>j</sup> denoscatur 2. <sup>k</sup> libiam 2. <sup>l</sup> falso, ut patet. <sup>m</sup> deest 1. <sup>n</sup> id est 1. 2. <sup>o</sup> ad ad 1.

#### NOTÆ.

\* I. e., quæ ad h. e. p.  
b I. e., custodia.  
c I. e., quot.

D d I. e., ebrius.  
e I. e., quot.

### CAPITULARE AQUISGRANENSE (An. 812).

A Baluzio ex Codd. S. Vincentii Mettensis et Palatino bibl. Vatic. editum, a nobis denuo ope 1 Codicis bibl. regiae Parisiensis inter Suppl. Latina, n. 75, et Codicum capitularia Langobardica continentum, scilicet Ambrosiani et reliquorum, tum et Ansegisi, est recognitum.

ITEM CAPITULA QUAE PRO IUSTITIIS INFRA PATRIAM  
FACIENDIS CONSTITUTA SUNT.

1. De termino causarum et litium statuimus, ut ex

quo bonae memoriae dominus Pippinus rex obiit, et nos regnare coepimus, causae vel lites inter partes <sup>1</sup> factae atque exortae discutiantur, et congruo sibi

#### VARIANTES LECTIONES.

<sup>1</sup> ita Ansegisus; codex 1. et Baluzius pares.

iudicio terminentur. Prius vero, id est ante obitum praedicti domini Pippini regis causae commissae, vel omnino non moveantur, vel salvae usque ad interrogationem nostram reserventur.

2. Ut episcopi, abbates, comites, et potentiores quique, si causam inter se habuerint, ac se pacificare noluerint, ad nostram iubeantur venire praesentiam, neque illorum contentio alibi dijudicetur<sup>1</sup>, neque propter hoc pauperum et minus potentium iustitiae remaneant. Neque<sup>2</sup> comes palatii nostri potentiores causas sine nostra iussione finire praesummat, sed tantum ad pauperum et minus potentium iustitias faciendas sibi sciat esse vacandum.

3. Ut quandocumque testes ad rem quamlibet discutiendam quaerendi atque eligendi sunt, a missis nostro et comite in cuius ministerio de rebus qualibuscumque agendum est, tales elegantur, quales optimi in ipso pago inveniri possunt. Et non liceat litigatores per praemia<sup>3</sup> falsos testes adducere, sicut actenus fieri solebant.

4. Ut nullus homo in placito centenarii, neque ad mortem neque ad libertatem suam amittendam, aut ad res reddendas vel mancipia, iudicetur; sed ista aut in praesentia comitis vel missorum nostrorum iudicentur<sup>4</sup>.

5. Ut missi nostri diligenter inquirant et describere faciant unusquisque in missatico, quid unusquisque de beneficio habeat, vel quot homines casatos in ipso beneficio.

6. Quomodo eadem beneficia condicia sunt, aut quis de beneficio suo alodem comparavit vel struxit.

7. Ut non solum beneficia episcoporum, abbatum, abbatissarum, atque comitum, sive vassallorum nostrorum<sup>5</sup>, sed etiam nostri fisci describantur<sup>6</sup>, ut

A scire possemus quantum etiam de nostra<sup>7</sup> in unicuiusque legatione habeamus.

8. Volumus propter iusticias quae usque modo de parte comitum remanserunt, quatuor tantum mensibus in anno missi nostri legationes nostras exerceant, in hieme Ianuario, in verno Aprili, in aestate Julio, in autumno Octobrio. Ceteris vero mensibus unusquisque comitum placito suo habeat et iustitias faciat. Missi autem nostri quater in anno mense uno<sup>8</sup> et in quatuor locis habeant placita sua cum illis comitibus, quibus congruum fuerit ut ad eum locum possint convenire.

9. Ut quicquid ille missus in illo missatico aliter factum invenerit quam nostra sit iussio, non solum illud emendare iubeat, sed etiam ad nos ipsam rem, qualiter ab eo inventa est, deferat.

B 10. Ut missi nostri censos nostros perquirant diligenter, undecumque antiquitus venire ad partem regis solebant. Similiter et feda. Et nobis renunciant, ut nos ordinemus, quid de his in futurum fieri debeat.

11. Ut de rebus unde censum ad partem regis exire solebat, si ad aliquam ecclesiam traditae sunt, aut tradantur propriis heredibus, aut qui eas retinuerit, vel illum censem persolyat.

12. Ut unusquisque missorum nostrorum in placito suo notum faciat, comitibus qui ad eius missatum pertinent, ut in illis mensibus quibus ille legationem suam non exercet, convenienter inter se et communia placita faciant, tam ad latrones distingendos, quam ad ceteras iustitias faciendas.

C 13. Ut missi nostri populum nostrum iterum nobis fidelitatem promittere faciant secundum consuetudinem iamdudum ordinatam. Et ipsi aperiant et interpraetentur illis hominibus, qualiter ipsum sacramentum et fidelitatem erga nos servare debeant.

#### VARIANTES LECTIONES.

<sup>1</sup> ita correxi, codex diuideretur corr. finiantr. <sup>2</sup> N. nullus c. p. n. Ansegis. <sup>3</sup> p. ut in omnibus causis pro illis rationem reddere possint. Mur. c. 43. K. M. absque codicum auctoritate. <sup>4</sup> ita codd. Langob. et Ansegis; plurima 1 et B. codd. legum Langobard. alterum capitulum de centenariis exhibent, quod infra daturi sumus. <sup>5</sup> uestrorum 1. <sup>6</sup> d. in breve, ut Ansegis. <sup>7</sup> substantia scilicet; nostro Ansegis. <sup>8</sup> vox superadjecta 1.

#### BENEFICIORUM FISCORUMQUE REGALIUM DESCRIBENDORUM FORMULÆ.

Cum imperator anno 807 capite septimo capitulo Aqvensis præcepisset, ut missi dominici beneficia tam ecclesiastica quam alia per totum imperium suum inbreviarent, anno 812 cap. 7, capitulo proxime superioris, ut non solum beneficia episcoporum, abbatum, abbatissarum atque coenitum give vassallorum suorum, sed etiam fisci regales describerentur, constituit<sup>1</sup>. Quod ut ex voto atque eodem per universum imperium modo fieret, formulis<sup>2</sup> opus erat, ad instructionem missorum comparatis. Partem earum servavit nobis codex bibl. ducaleis Guelpherbytanæ inter Helmstadienses n. 254 insignis, seculo ix ineunte in membrana solito longiori exaratus, unde primum ab Eckharto in Commentariis de Francia Orientali t. II, p. 902-910, deinde a Brunsio in libro *Beyträge zu den deutschen Rechten des Mittelalters*, p. 57-79, editæ, jam tertio

#### NOTÆ.

<sup>1</sup> Bona monasteriorum vel ecclesiarum nonnullarum, necessitate aliqua exigente, jam antea descripta fuerunt, e. g. anno 787, per missos Caroli bona monasterii Fontanellensis (*Monum. Germ. H.*, 290); Alcuius jubente bona monasterii S. Martini Turonensis.

<sup>2</sup> Formulas esse, præcipue ex sententijs et sic cætera breviare debes, et sic cætera de talibus rebus breviare debes. Item abbreviadum de peculiis, et sic de ceteris omnibus præteritis et presentibus vel reliquis numerabis, tum ex vocibus illi, illa, illud,

D illius, etc. nominis omisi loco nonnunquam adhibitis patet. Descriptionis ipsius, jam deperditæ, fragmentum extare videtur in polyptico monasterii Fossensis apud Baluzium t. II, col. 1587-94. Polypticus abbatiæ Sancti Germani Parisiensis, Irminonis qui hoc an. 812 abbatiæ regimen suscepit nomine clarus, documentum ævi Caroli pretiosissimum moxque viri doctissimi Gérard opera lucem visurum, multo prolixior est, quam qui formularum nostrarum præceptis congrueret.

diligentissime a nobis descriptae prodeunt. Cæterum quanta formularii pars in fragmento nostro exstet, determinare non licet, cum quaterniones libri anteriores undecim perisse numeras 12 quaternioni superstiti inscriptus indicet. Relicta sunt exempla abbreviandorum episcopatum, monasteriorum, fiscorumque regalium, scilicet pars descriptionis episcopatus Augustani, recensio boninum precatorierum et beneficiario-rum monasterii Weissenburgensis, atque descriptio Asnapii, Treolae aliorumque trium fiscorum regalium. De commentatoribus idem quod in capitulari subsequenti observandum venit.

.. non pergit, duos annos multonem [vervicem] A cas sericeas auro et margaritis paratas 4, et alias sericeas 4. Corporales 4. Orarii 2. Plumatiū <sup>c</sup> so- rīco indutum 1. De libris: liber eptaticum <sup>f</sup> Moysi, et liber Iosuae, et liber iudicum, et Ruth, et libri regum 4, et libri paralippomenon 2 in uno volumine: liber psalmorum Davit, et liber parabule Salomonis, et liber ecclesiastæ, et liber canticum canticorum, et liber sapientiae, et liber Iesu filii Sirach, et liber Job, et liber Tobi, et liber Judith, et liber Hester, et libri duo Machabeorum in uno volumine: libri 12 prophetarum et libri Hesdrae duo in uno volumine: liber actuum apostolorum, et liber epistolarum Pauli, et libri 7 epistolarum canoniarum, et liber apocalipsin, in uno volumine; liber lectionarius, tabulas lamminis cuprinis deauratis habens paratas 4, liber omeliarum diversorum auctorum 4, liber beati Gregorii quadraginta omeliarum 1, libri sacramentorum 3, libri lectionarii 2, liber canonum excerptus 1, liber expositiō psalmorum sine auctore 1, liber quattuor euangeliorum vetustus 1, libri antefonarii 2, libes commentarii Hieronimi in Matheum 4, liber regule sancti Benedicti 1. Est ibi de vitro duae tine <sup>g</sup> plene; de plumbo tabule 3, et una massa, et calami 170; faldonem ad sedendum 1.

*Item de eodem.*

Invenimus in insula quæ Staphinseie <sup>1</sup> a nuncupatur, ecclesiam in honore sancti Michaelis constructam, in qua repperimus altare auro argentoque paratum <sup>b</sup> 4. Capsas <sup>3</sup> reliquiarum deauratas et cum gemmis vitreis et cristallinis ornatas 5, cuprinam per loca deauratam 1. Crucem reliquiarum parvulam cum clave lamminis argenteis deauratam 4; alias vero crucem parvam reliquiarum auro vitroque fabricatam 4; alias vero crucem maiorem auro argentoque paratam cum gemmis vitreis 1. Pendet super idem altare corona argentea per loca deaurata <sup>c</sup> 4, pensans libras 2, et in medio illius pendit crux parva cuprina deaurata 1 et pomum cristallinum 1; et in eadem corona per girum pendent ordines margaritarum diversis coloribus 35. Est ibi de argento munitato <sup>c</sup> solidi 3. Habentur ibi inaures aurei 4, pensantes denarios 17. Sunt ibi calices argentei 2, quorum unus de foris sculptus et deauratus penset pariter cum patena sua solidos 30, alter vero de foris sculptus et deauratus penset pariter cum patena sua solidos 15. Offertorium argenteum 4, pensantem solidos 6. Bustam <sup>d</sup> cum cuperculo argenteam ad tuniciam portandum 1, pensantem solidos 6. Aliam bustam argenteam pensantem solidos 5.